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UBND TỈNH LÀO CAI                

BAN CHỈ ĐẠO VĐHMTN 

Số:      /KH - BCĐHMTN   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lào Cai, ngày      tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến dịch Vận động hiến máu tình nguyện  

  dịp Tết và Lễ hội Xuân Hồng năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 445/KH-BCĐVĐHMTN ngày 28/12/2023 của Ban chỉ 

đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lào cai, về việc tuyên truyền, vận động 

hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024; Hướng 

dẫn số 114/HD-BCĐQG ngày 20/10/2023 của Ban Chỉ đạo Quốc gia Vận động Hiến 

máu tình nguyện về việc thực hiện Chiến dịch Vận động hiến máu tình nguyện dịp 

Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2024; Kế hoạch số 487/KH-BTP-2023 ngày 21/9/2023 

của Báo Tiền Phong về việc tổ chức Chương trình “Chủ nhật đỏ” lần thứ XVI năm 

2024. Ban Chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch 

triển khai Chiến dịch Vận động Hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ Hội Xuân Hồng 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích: Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều 
trị người bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; phát huy nét 

đẹp văn hóa “Hiến máu cứu người” vào dịp đầu Xuân mới.   

2. Yêu cầu: Các hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết 

kiệm, sáng tạo, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề 
ra. 

3. Thời gian: Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên Đán 

Giáp Thìn 2024 được thực hiện trong thời gian 02 tháng, từ 11/01/2024 - 
10/03/2024. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Chỉ tiêu toàn tỉnh 

- Huy động ít nhất 200 tình nguyện viên đóng góp 250 ngày công tham gia 
vận động hiến máu tình nguyện;  

- Có tối thiểu 300 người hiến máu dự bị, sẵn sàng hiến máu đột xuất cứu 
người trong những ngày nghỉ Tết Nguyên Đán, năm 2024. 

- Toàn tỉnh vận động khoảng 3.000 người, tham gia đăng ký hiến máu, tiếp 
nhận ít nhất 2.000 đơn vị máu   

- Có tối thiểu 12 tin, bài đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng về hoạt 
động của Chiến dịch. 
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 2. Đối với các huyện, thị xã, thành phố, Công ty Apatit Việt Nam, Chi 

nhánh Luyện đồng Lào Cai - Vimico và các Sở ngành, Doanh nghiệp tỉnh 

- 100% Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành 
phố và Hội Chữ thập đỏ các Sở ngành, Doanh nghiệp tỉnh, Công ty Apatit Việt 

Nam tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch.  

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố; Công ty Apatit Việt Nam; các sở, ban, ngành 

tỉnh; doanh nghiệp tỉnh có lực lượng đăng ký tham gia hiến máu dự bị dịp Tết (Mỗi 
huyện, thị xã, thành phố tối thiểu 20 người; các Sở ngành - Doanh nghiệp tỉnh, 

Công ty Apatit Việt Nam ít nhất 5% tổng số cán bộ, hội viên trong đơn vị).  

 - Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Bàn chủ trì phối 

hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Tỉnh Đoàn và Báo Tiền phong tổ chức Chương trình 
hiến máu “Chủ nhật đỏ”.  

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện Bảo Yên, Bắc Hà, 
Mường Khương, Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai - Vimico tổ chức Ngày hội hiến 

máu hưởng ứng Chiến dịch. Mỗi sự kiện vận động tiếp nhận tối thiểu 350 đơn vị 
máu. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH 

1. Truyền thông, vận động 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên các trang mạng xã hội; tổ chức toạ đàm, xây dựng phóng sự, bản tin, 
quảng cáo, chạy chân chữ (Spot)…, các ấn phẩm báo chí của tỉnh và Trung ương về 

sự cần thiết và ý nghĩa cao đẹp của hiến máu cứu người. 

- Thường xuyên cập nhật kết quả, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại 

chúng trước, trong và sau Chiến dịch. Tuyên truyền phổ biến chế độ chính sách đối 
với người HMTN. 

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh; treo băng rôn, áp phích; tổ chức 
các đội truyền thông lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên các bản tin tại các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư, nơi tập trung đông người 
nhằm kêu gọi, động viên các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người. 

- Huy động lực lượng tình nguyện viên, tuyên truyền viên tham gia tuyên 
truyền, vận động hiến máu. Tổ chức gặp mặt, tiếp nhận đăng ký, tư vấn cho người 
hiến máu dự bị; người có nhóm máu hiếm và vận động tham gia hiến máu nhắc lại 

trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024. 

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, quà 

tặng, tờ rơi, áp phích…cho việc tuyên truyền vận động HMTN. 

- Các thông điệp chính sử dụng trong Chiến dịch: 

+ “Hiến máu đầu Xuân - Nhân lên hạnh phúc !”;   

+ “Hiến giọt máu đào -Trao đời sự sống !”; 

+ “Hiến máu cứu người – Sinh mệnh của bạn và tôi” 

2. Tổ chức các buổi hiến máu 
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2.1. Tổ chức chuỗi Ngày hội hiến máu 

- Ngày hội hiến máu tại tại huyện Bảo Yên, do Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp 
Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bảo Yên: Từ 7h00’ – 10h 30’, 
ngày 15/1/2024 (Thứ 2). 

- Ngày hội hiến máu tại huyện Văn Bàn, do Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Tỉnh Đoàn, 
Báo Tiền phong phối hợp Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn 

Bàn, tổ chức Chương trình hiến máu “Chủ nhật đỏ”. Từ 7h00’ – 10h 30’, ngày 
23/01/2024 (thứ 3). 

- Ngày hội hiến máu tại tại huyện Bắc Hà, do Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp 
Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bắc Hà: Từ 7h00’ – 10h 30’, 

ngày 26/1/2024 (Thứ 6). 

- Ngày hội hiến máu tại tại Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai – Vimico, do Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai – Vimico tổ chức: Từ 
7h00’ – 10h 30’, ngày 19/2/2024 (thứ 2). 

- Ngày hội hiến máu tại huyện Mường Khương, do Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối 
hợp Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Mường Khương tổ chức: 

Từ 7h00’ – 10h 30’, ngày 21/2/2024 (Thứ 4). 

2.2. Yêu cầu trong các buổi hiến máu 

- Tổ chức các buổi hiến máu một cách khoa học, bố trí không gian rộng rãi, 

trang trọng; xây dựng phương án tổ chức hiến máu phù hợp với điều kiện thực tế tại 
địa phương; đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn, phục vụ tận tình, tránh gây phiền hà cho 

người hiến máu và đơn vị tổ chức; khuyến khích người hiến máu tình nguyện đăng 
ký hiến máu có thể tích từ 350ml trở lên khi có đủ điều kiện về sức khỏe; hiến máu 

nhắc lại, hiến máu thường xuyên. 

- Chuẩn bị đủ nguồn nhân lực, cơ sở vật chất phục vụ tiếp nhận máu và đảm 

bảo buổi lấy máu diễn ra an toàn, hiệu quả. Các buổi hiến máu cần tổ chức trước 
Tết và ngay sau Tết nguyên đán.  

- Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ thông tin trong công tác HMTN: Tuyên 
truyền về hiến máu; đăng ký hiến máu qua Email, đặt lịch, thông báo địa điểm; sử 

dụng tin nhắn nhắc hẹn thời gian đi hiến máu… để người tham gia chủ động bố trí 
thời gian và công việc. 

 - Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt công tác vận động, 

chăm sóc, phục vụ người hiến máu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc 
thiếu tinh thần trách nhiệm trong các buổi hiến máu. 

3. Nguồn kinh phí 

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, 

tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong Chiến dịch chi từ các nguồn sau: 

1. Nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho hoạt động vận động hiến máu tình 

nguyện của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp năm 2024, cụ 
thể như sau: 
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- Kinh phí tổ chức các sự kiện, ngày hội hiến máu do Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

phối hợp với các đơn vị sử dụng ngân sách tỉnh cấp cho hoạt động của Ban Chỉ 
đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh năm 2024 và kinh phí vận động xã hội 
hóa.  

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; 
Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố, xây dựng kế hoạch hoạt động và kế 

hoạch kinh phí tổ chức tuyên truyền, vận động, tiếp nhận máu năm 2024 tại địa 
phương, đơn vị, trình cấp có thẩm quyền duyệt cấp kinh phí hoạt động.  

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh chi hỗ trợ cho các đơn vị, cơ sở tổ chức ngày hiến 
máu tình nguyện: chi hỗ trợ đi lại, ăn, uống nhẹ tại chỗ và quà tặng cho người 

hiến máu tình nguyện từ nguồn kinh phí đơn vị tiếp nhận máu chi trả (theo quy 
định tại Thông tư số 15/2023/TT-BYT Ngày 20/7/2023 của Bộ Y tế quy định giá 

tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế 
phẩm máu đạt tiêu chuẩn và Thông tư số 182/2009/TT-BTC, ngày 14/9/2009 của 

Bộ Tài chính Hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận 
động hiến máu tình nguyện).  

 3. Từ các nguồn vận động hỗ trợ hợp pháp khác.  

4. Công tác giám sát, đánh giá và thi đua khen thưởng 

- Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh sẽ giám sát, hỗ 

trợ thường xuyên; phối hợp chặt chẽ với các ngành thành viên để chỉ đạo, đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện đáp ứng nhu cầu cấp cứu trên 

địa bàn tỉnh. 

-  Kết quả thực hiện là cơ sở để đánh giá và xét thi đua khen thưởng; hoạt 

động tôn vinh, khen thưởng được thực hiện vào dịp tổ chức Chương trình “Hành 
trình đỏ” hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng”- Hè 2024 hoặc tổng kết phong 

trào hiến máu tình nguyện năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh- cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chiến 

dịch Vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2024, trên địa 
bàn toàn tỉnh. 

- Phối hợp với Viện Huyết học – Truyền máu Trung ương, Báo Tiền Phong, 

tỉnh Đoàn, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Bàn tổ chức 
Ngày hội hiến máu “Chủ nhật đỏ” lần thứ XVI; phối hợp Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện các huyện Mường Khương, Bắc Hà, Bảo Yên và Chi nhánh 
Luyện đồng Lào Cai – Vimico tổ chức chuỗi Ngày hội hiến máu hưởng ứng Chiến 

dịch “Hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng” năm 2024, đảm bảo an 
toàn, đạt hiệu quả.   

- Giám sát, hỗ trợ, cấp tờ rơi cho Ban chỉ đạo vận động HMTN các huyện, 
thành phố, đặc biệt là các đơn vị tổ chức sự kiện tiếp nhận máu. 
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- Báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch Vận động hiến máu tình nguyện dịp 

Tết và Lễ hội Xuân Hồng năm 2024 đúng thời gian quy định.  

2. Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành 
phố; Công ty Apatit Việt Nam; Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai - Vimico; Hội 

Chữ thập đỏ các Sở ngành, Doanh nghiệp tỉnh 

 2.1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện Văn Bàn, 

Mường Khương, Bắc Hà, Bảo Yên và Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai – Vimico 
phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức chuỗi sự kiện Ngày hội hiến máu; Chỉ đạo, 

vận động các cán bộ, hội viên; người lao động; các ban, ngành, đoàn thể; các xã, 
phường, thị trấn, trường học và người dân tham gia đăng ký hiến máu; chuẩn bị địa 

điểm và các nguồn lực đủ phục vụ cho việc tiếp nhận máu; phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu 
kế hoạch được giao. 

2.2. Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố; 
Công ty Apatit Việt Nam; Hội Chữ thập đỏ các Sở ngành, Doanh nghiệp tỉnh triển 

khai Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 
2024. Phối hợp với các đơn vị truyền thông để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động về phong trào hiến máu tình nguyện đầu xuân; tuyên truyền vận động các cơ 
quan, trường học, doanh nghiệp, tổ chức xã hội và đông đảo các tầng lớp nhân dân 
tham gia hiến máu tình nguyện dịp Tết năm 2024; Lập danh sách người đăng ký 

hiến máu dự bị dịp Tết, để dự phòng thảm họa, dịch bệnh, cấp cứu cho bệnh nhân 
tại các bệnh viện. Duy trì, quản lý các câu lạc bộ, đội hiến máu dự bị để vận động 

hiến máu đột xuất; Báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch về Ban Chỉ đạo tỉnh trước 
ngày 15/3/2024. (Riêng Ban Chỉ đạo cấp huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các 

bệnh viện huyện, xác định nhu cầu sử dụng máu để có kế hoạch chuẩn bị cho việc 
đáp ứng nhu cầu sử dụng máu trong dịp Tết). 

Căn cứ các nội dung trên, Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, 
trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh; 

Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị xã thành phố, đơn vị trực thuộc; Chi 
nhánh Luyện đồng Lào Cai - Vimico; Công ty Apatit Việt Nam triển khai thực hiện. 

Hội Chữ thập đỏ các Sở ngành – Doanh nghiệp tỉnh, các trường học, đơn vị lực 
lượng vũ trang, các tổ chức và cá nhân quan tâm, tham gia hưởng ứng, góp phần đảm 
bảo đủ lượng máu phục vụ cấp cứu, điều trị cho người bệnh trong dịp Tết Nguyên 

Đán năm 2024./. 

Nơi nhận:                     
- TT tỉnh Uỷ, UBND tỉnh (b/c);                                               
- Ban CĐ Quốc gia VĐ HMTN; 
- Đ/c Giàng Thị Dung-PCT UBND tỉnh,Trưởng BCĐ;                     
- Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh; 
- Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, TP;  
- Công ty Apatit Việt Nam; 

- Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai - Vimico; 
- Hội CTĐ các Sở ngành-Doanh nghiệp tỉnh. 
- TT Hội CTĐ tỉnh; 
- Lưu VP, TT BCĐ.       

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC 
 

 
 

 
 

 
CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH 

Vũ Viết Trường 
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